
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 19333/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 20.06.2024                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ИП <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов  Администрации городского округа Красногорск 

Московской области (далее – Организатор торгов) при организации 

и проведении открытого аукциона в электронной форме на право размещения 

нестационарного торгового объекта на территории городского округа 

Красногорск Московской области, извещение о проведении торгов размещено 

на сайте https://torgi.gov.ru/new за № 21000006170000000105 

(далее – Аукцион), при участии посредством видеоконференцсвязи 

представителя Организатора торгов – <…> (доверенность от 19.06.2024 

№ 1.2.5/2484), без участия Заявителя, уведомленных в соответствии 

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен положением 

о порядке проведения открытого аукциона в электронной форме на право 

размещения нестационарного торгового объекта на территории городского 

округа Красногорск Московской области, утвержденным постановлением 

Организатора торгов от 26.09.2023 № 2155/9 (далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России 

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов 

и оператору электронной торговой площадки уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 



2 
 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе, так как в составе заявки Заявителя 

на участие в Аукционе были представлены все требуемые документы, 

а необходимая сумма задатка имелась на электронной площадке на дату 

и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил, что 

Заявитель не допущен к участию в Аукционе в связи с непоступлением задатка 

на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

В силу пунктов 3.1 и 3.4 Положения организатором электронного 

аукциона создается аукционная комиссия, которая осуществляет, в том числе 

следующие полномочия: 

- рассмотрение заявок; 

- принимает решение о допуске к участию в аукционе и признании 

заявителей участниками или об отказе в допуске заявителей к участию 

в аукционе, которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие 

в аукционе, подписываемым всеми присутствующими членами аукционной 

комиссией. 

Согласно пункту 15.4 Положения заявитель не допускается к участию 

в электронном аукционе в следующих случаях: 

1) непредставления документов и сведений, предусмотренных пунктом 

11.2 Положения, или представление недостоверных сведений; 

2) непоступления задатка на дату и время окончания срока подачи заявок 

на участие в электронном аукционе в соответствии с пунктом 14.3 Положения; 

3) подача заявки на участие в электронном аукционе лицом, которое 

в соответствии с Положением и извещением не имеет права быть участником 

электронного аукциона. 

Пунктом 14.3 Положения определено, что в течение срока, 

определенного регламентом электронной площадки, после получения заявки 

оператор электронной площадки обязан осуществить блокирование операций 

по лицевому счету, открытому для проведения операций по обеспечению 

участия в электронном аукционе, заявителя, подавшего указанную заявку, 

в отношении денежных средств в размере задатка. 

В соответствии с пунктом 15 извещения о проведении Аукциона 

(далее – Извещение) для участия в аукционе устанавливается требование 

о внесении задатка. В целях исполнения требований о внесении задатка для 

участия в аукционе заявитель с учетом требований извещения обеспечивает 

наличие денежных средств на счете оператора электронной площадки 

в размере, не менее суммы задатка. Перечисление денежных средств на счет 

оператора электронной площадки производится в соответствии с регламентом 



3 
 

электронной площадки, по следующим реквизитам: ООО «РТС-тендер»; 

Наименование банка: Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк» 

Расчетный счет: 40702810512030016362 Корр. счет: 30101810445250000360 

БИК: 044525360 ИНН: 7710357167 КПП: 773001001 Назначение платежа: 

Внесение задатка по Лоту № __ с адресным ориентиром нестационарного 

торгового объекта. 

Пунктами 13 и 15 Извещения установлено, что начальная (минимальная) 

цена договора (лота) для лота № 1 (далее – НМЦ) устанавливается в размере 

201 600 руб., размер задатка составляет 10 % от НМЦ, то есть 20 160 руб. 

Согласно пункту 18 Извещения дата и время окончания срока подачи 

заявок: «до 9:00 час 00 мин. по московскому времени «2» мая 2024 г.». 

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие 

в Аукционе от 03.05.2024 Заявителю отказано в допуске к дальнейшему 

участию в Аукционе по следующему основанию: «Пп. 1 и 2 п. 15.4 Положения 

«О порядке проведения открытого аукциона в электронной форме на право 

размещения нестационарного торгового объекта на территории городского 

округа Красногорск Московской области», утвержденного Постановлением 

администрации городского округа Красногорск Московской области 

от 26.09.2023 г. №2155/9». 

Комиссией осмотрен представленный в составе заявки Заявителя 

на участие в Аукционе документ «c_Плате_жное_поручение__1.pdf», 

который представляет собой платежное поручение от 27.04.2024 № 1 

на сумму 26000 руб. 00 коп. о внесении «гарант. обеспечения по Соглашению 

о внесении гарант. обеспеч. Аналитический счет 24.1357369.3961813-PRV., 

без НДС». Назначение платежа в платежном поручении не указано. 

Согласно снимку экрана компьютера заявки Заявителя на участие 

в Аукционе с электронной торговой площадки https://www.rts-tender.ru, 

представленному Организатором торгов, «денежные средства в размере 

задатка 0,00 руб. заблокированы на счету участника 02.05.2024 09:00 на время 

проведения процедуры». 

Каких-либо доказательств, безусловно подтверждающих, что внесение 

денежных средств по платежному поручению от 27.04.2024 № 1 является 

задатком для обеспечения участия в Аукционе, Заявителем 

не представлено, Комиссией не установлено. 

Решение Организатора торгов об отказе в допуске Заявителя к участию 

в Аукционе основано на требованиях пункта 15.4 Положения. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 



4 
 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ИП <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:     <…> 

 

   

       <…> 

 

 

     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


